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Qéllimi i raportit

L.

Ky raport &shté i bazuar né¢ ankesén individuale t€ z. Zylqyfli Baj¢incés dhe té té tjeréve
(n€ tekstin e métejmé ankuesit) dhe mbéshtetet né faktet dhe provat e ankuesve, si dhe né
shkresat e 1&ndés, té cilat 1 ka Avokati i Popullit, lidhur me moszbatimin e Aktvendimit t&
formés s¢ preré CP.nr.3086/2016, 1 nxjerré nga Gjykata Themelore né Prishting.

Qéllimi 1 kétij raporti €shté té térheqé vémendjen e Kompanisé Kosovare pér Distribuim
dhe Furnizim me Energji Elektrike Sh.A. (né€ tekstin e métejmé KEDS) lidhur me nevojén
pér ndérmarrjen e veprimeve pérkatése pér zbatimin, pa vonesa t€ métutjeshme, té
Aktvendimit t€ formés sé¢ preré CP.nr.3086/2016, i nxjerré nga Gjykata Themelore né
Prishting.

Baza ligjore

Sipas Ligjit nr. 05/L-019 pér Avokatin e Popullit, Avokati i Popullit, mes té€ tjerash, ka kéto

kompetenca dhe pérgjegjési:

“Avokati i Popullit ka kompetencé té béjé hetime (...) me iniciativén e vet (ex officio),
nése (...) ka bazé té rezultojé se nga ana e autoriteteve jané shkelur té drejtat dhe lirité
e njeriut té pércaktuara me Kushtetuté, ligie dhe akte té tjiera, si dhe me instrumente
ndérkombétare pér té drejtat e njeriut.” (Neni 16, par. 4).

“Avokati i Popullit mund té jep rekomandime té pérgjithshme pér funksionimin e
sistemit gjygésor.” (Neni 16, par. 8).

“té hetojé shkeljet e pohuara té té drejtave té njeriut dhe veprimet e diskriminimit dhe té
angazhohet pér eliminimin e tyre.” (Neni 18, par. 1, nénpar.1).

“té térheq vémendjen pér rastet kur autoritetet i shkelini té drejtat e njeriut dhe té béjé
rekomandim qé t'u jepet fund rasteve té tilla dhe kur éshté e domosdoshme té shprehé
mendimin e vet pér géndrimet dhe reagimet e autoriteteve pérkatése né lidhje me rastet
e tilla.” (Neni 18, par. 1, nénpar. 2).

“té béjé té njohura té drejtat e njeriut dhe pérpjekjet pér té luftuar té gjitha format e
diskriminimit pérmes ngritjes sé vetédijesimif, posagérisht pérmes informimit dhe
edukimit edhe me ané té mediave.” (Neni 18, par. 1, nénpar. 4).

“té njoftoj Qeveriné, Kuvendin dhe institucionet tjera kompetente té Republikés sé
Kosovés pér ¢éshtjet qé kané té béjné me avancimin dhe mbrojtjen e té drejtave dhe
lirive té njeriut, barazisé dhe jo diskriminimit.”” (Neni 18, par. 1, nénpar. 5).

“t’i publikojé njoftimet, mendimet, rekomandimet, propozimet dhe raportet e veta.”
(Neni 18, par. 1, nénpar. 6).

“té rekomandoj nxjerrjen e ligjeve té reja né Kuvend, ndryshimin e ligjeve qé jané né
fugi dhe nxjerrjen apo ndryshimin e akteve nénligjore dhe administrative nga
institucionet e Republikés sé Kosovés.” (Neni 18, par. 1, nénpar. 7).

e “t¢ pérgatisé raporte vjetore, periodike dhe té tjera mbi gjendjen e té drejtave dhe
lirive themelore té njeriut, barazisé dhe diskriminimit dhe té kryejé hulumtime mbi
¢éshtjen e té drejtave dhe lirive themelore té njeriut, barazisé dhe diskriminimit né
Republikén e Kosovés.” (Neni 18, par. 1, nénpar. 8).
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o “t’i rekomandojé  Kuvendit harmonizimin e legjislacionit me standardet
ndérkombétare pér té drejtat e njeriut dhe lirité e njeriut si dhe zbatimin e tyre efektiv.”
(Neni 18, par. 1, nénpar. 9).

Me dérgimin e kétij raporti tek institucionet kompetente, si dhe publikimin e tij né media,
Avokati i Popullit synon t’i kryejé kéto pérgjegjési ligjore.

Pérshkrimi i rastit

Né bazé t¢ dokumentacionit dhe informatave té cilat i ka Avokati i Popullit, faktet mund t&
pérmblidhen si né vijim:

3.

10.

11.

12.

Mé 27 shtator 2016, ankuesit kishin pranuar njoftiinin dhe vendimin pér ndérprerjen e
kontratés s& punés nga punédhénési i tyre KEDS né Prishting.

Mé 29 shtator 2016, Federata e Sindikatave t& Pavarura Elektrokosova, né¢ emér té
ankuesve t& larguar nga puna, ka parashtruar ankes¢ (Nr. 37-00194/16-A) né
Inspektoratin e Punés kundér vendimeve pér ndérprerje t€ kontratave té€ punés nga ana e
KEDS-it.

Mé 26 tetor 2016, Inspektorati i Punés ka nxjerré vendim, sipas t& cilit, ankesa (Nr. 37-
00194/16-A) e Federatés sé Sindikatave t& Pavarura Elektrokosova, e dorézuar né
Inspektoratin e Punés mé 29 shtator 2016, &shté e bazuar dhe &shté obliguar punédhénési
KEDS, me seli né Prishting, qé né afat prej teté ditésh t’i shfuqizojé vendimet pér
ndérprerje t&€ marrédhénies sé punés pér ankuesit e larguar nga puna.

Brenda afatit ligjor, KEDS-i ka ushtruar ankesé né Trupén Ekzekutive t& Inspektoratit t&
Punés kundér vendimit (Nr. 37-00194/16-A) t€ Inspektoratit t&€ Punés.

Mé 2 dhjetor 2016, Trupa Ekzekutive e Inspektoratit t&¢ Punés ka nxjerré vendim (Nr.
156/2016), me t& cilin e ka refuzuar ankesén e KEDS-it dhe e ka vértetuar vendimin (Nr.
37-00194/16-A) e Inspektoratit t& Punés.

Mé 28 dhjetor 2016, KEDS-i, né Gjykatén Themelore né Prishtiné (GjThP) -
Departamenti pér Céshtje Administrative, ka parashtruar padi (A.nr.2034/16) pér konflikt
administrativ kundér Ministrisé sé Punés dhe Miréqgenies Sociale, gjegjésisht kundér
Trupés Ekzekutive t& Inspektoratit t&¢ Punés (MPMS-TEIP), me t& cilén ka kérkuar
anulimin e vendimit (Nr. 156/2016) t& MPMS-TEIP-sé&, i datés 2 dhjetor 2016, si dhe ka
kérkuar shtyrjen e ekzekutimit t€ vendimit t€ lartpérmendur.

Mé 30 dhjetor 2016, GjThP-Dépal“tamenti pér Céshtje Administrative, me aktvendim
(A.nr.2034/2016) e ka refuzuar si t& pabazuar kérkesén e paditésit - propozuesit KEDS
pér shtyrje t& ekzekutimit t&¢ vendimit.

Brenda afatit ligjor, paditési - propozuesi KEDS ka parashtruar ankesé¢ né¢ Gjykatén e
Apelit (GjA) kundér aktvendimit (A.nr.2034/2016) t&€ GjThP-sé&.

Mé 30 dhjetor 2016, Inspektorati i Punés ka nxjerré vendim (Nr.37/00194/16-A) pér
shqiptimin e masés ndéshkuese pér KEDS-in, pér shkak t& moszbatimit t& vendimit (Nr.
37-00194/16-A).

Me 16 shkurt 2017, GjA-ja ka nxjerré aktvendim me t& cilin e ka refuzuar si t& pabazuar
ankesén e paditésit - propozuesit KEDS, lidhur me shtyrjen e ekzekutimit t€¢ vendimit
(Nr.37-00194/16-A) dhe e ka vértetuar aktvendimin (A.nr.2034/2016) e GjThP-
Departamenti pér Céshtje Administrative, i datés 30 dhjetor 2016.
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13.

14.

15,

16.

17.

18.

19.

20.

21.

Mé 16 shkurt 2017, sipas propozimit pér pérmbarim i Federatés sé¢ Sindikatave t€
Pavarura Elektrokosova, né emér té ankuesve, dhe né bazé t& dokumentit pérmbarues -
Vendimit & Trupés Ekzekutive t& Inspektoratit t& Punés (Nr. 37-00194/2016-A), i datés
26 tetor 2016, GjThP-ja ka nxjerré aktvendim (CP.nr.3086/16), me t& cilin e ka caktuar
pérmbarimin kundér debitorit KEDS dhe e ka detyruar debitorin qé t'i shfuqizojé
vendimet pér ndérprerje t& marrédhénies s¢ punés pér kreditorét.

Mé 2 mars 2017, debitori ka parashtruar prapésim né GjThP kundér aktvendimit
(CP.nr.3086/16) t& datés 16 shkurt 2017.

Mé 26 maj 2017, GjThP-ja ka nxjerré aktvendim (CP.nr.3086/16) me té cilin e ka
refuzuar si t& pabazuar prapé&simin e debitorit.

Debitori KEDS, brenda afatit ligjor, ka parashtruar ankesé né GjA kundér aktvendimit
(CP.nr.3086/16) t& GjThP-sé.

Mé 22 néntor 2017, GjA-ja e ka nxjerré aktvendim (Ac.nr.2935/17), me t& cilin &shté
aprovuar si e themelté ankesa e debitorit KEDS dhe é&shté anuluar aktvendimi
(CP.nr.3086/16) i GjThP-sé, i datés 26 maj 2017, si dhe ¢éshtja i &shté kthyer s¢ nj&jtés
gjykaté pér procedim t& serishém. '

Mé 8 qgershor 2018, GjThP-ja ka nxjerré aktvendim (CP.nr.3086/16), me t& cilin &shté
aprovuar pjesérisht prapésimi i debitorit t& pérmbarimit.

Brenda afatit ligjor, debitori KEDS ka parashtruar ankes¢ né GjA kundér aktvendimit
(CP.nr. 3086/16) t& GjThP-sé.

Mg 12 néntor 2018, GjA-ja ka nxjerré aktvendim (AC.nr.3208/18), me t& cilin e ka
refuzuar si té pathemelté ankesén e debitorit KEDS dhe e ka vértetuar aktvendimin
(CP.nr. 3086/16) e GjThP-s&.

Mé 20 dhjetor 2018, GjThP-ja ka léshuar urdhér pér pérmbarim t&€ aktvendimit (CP.nr.
3086/16) t& GjThP-sé dhe i ka kérkuar KEDS-it g€, brenda tri ditéve, ta njoftojé gjykatén
se ka vepruar sipas kétij urdhri.

Instrumentet ligjore té zbatueshme né Republikén e Kosovés -

22,

23.

24.

23.

Neni 7 i Kushtetutés [Vlerat], paragrafi a pércakton: “Rendi Kushtetues i Republikés sé
Kosovés bazohet né parimet e lirisé, paqes, demokracisé, respektimit té té drejtave dhe
lirive té njeriut dhe sundimit té ligjit, mos diskriminimit, té drejtés sé pronés, mbrojijes sé
mjedisit, drejtésisé sociale, pluralizmit, ndarjes sé pushtetit shtetéror dhe ekonomisé sé
fregut.”

Neni 31 i Kushtetutés [E drejta pér Gjykim t& Drejté dhe t& Paanshém], paragrafi 1,
pércakton: “Cdokujt i garantohet mbrojtje e barabarté e té drejtave né proceduré para
givkatave, organeve té tjera shtetérore dhe bartésve té kompetencave publike.”

Neni 54 i Kushtetutés [Mbrojtja Gjyqésore e t&€ Drejtave] pércakton: “Cdokush gézon té
drejtén e mbrojtjes gjyqésore né rast té shkeljes ose mohimit té ndonjé 1é drejte té
garantuar me kété Kushtetuté ose me ligj, si dhe té drejtén né mjete efektive ligjore nése
konstatohet se njé e drejté e tillé éshté shkelur.”

Neni 22 i Kushtetutés, ku jané t& radhitura instrumentet ndérkombétare pér té drejtat e
njeriut: “Zbatohen drejtpérdrejté né Republikén e Kosovés dhe kané prioritet, né rast
konflikti, ndaj dispozitave e ligjeve dhe akteve té tjera té institucioneve publike.” N&
mesin e kétyre instrumenteve ndérkombétare, Avokati i Popullit vecon Konventén
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26.

27.

28.

29.

30.

Evropiane pér Mbrojtjen e t& Drejtave t€ Njeriut dhe Lirive Themelore t& Njeriut dhe
Protokollet e saj (KEDN;).

Neni 53 i Kushtetutés pércakton: “7¢ drejtat njeriut dhe lirité themelore té garantuara me
kété Kushtetuté, interpretohen né harmoni me vendimet gjyqésore té Gjykatés Evropiane
pér té Drejtat e Njeriut.”

Neni 6 i KEDNj-sé [E drejta né njé proces t& rregullt], paragrafi 1, pércakton: “Né
pércaktimin e t¢ drejtave dhe detyrimeve té tij civile ose té ¢do akuze penale kundér tij,
cdo person ka té drejté qé ¢éshtja e tij té dégjohet drejtésisht, publikisht dhe brenda njé
afati té arsyeshém nga njé gjykaté e pavarur dhe e paanshme.”

Neni 13 i KEDNj-sé pércakton: “Cdo njeri, té cilit i jané shkelur té drejtat dhe lirité e
garantuara me kété Konventé, ka té drejté pér mjetet ligjore efektive pér rivendosjen e sé
drejtés nga njé autoritet kombétar, pavarésisht se shkelja mund té jeté béré nga persona
qé veprojné né pérmbushje té funksioneve té tyre zyrtare.”

Ligji nr. 2002/9 pér Inspektoratin e Punés, i ndryshuar me Ligjin nr. 03/L-017
pér Ndryshimin dhe Plotésimin e Ligjit pér Inspektoratin e Punés nr. 2002/9, n€ nenin 2,
paragrafi a, pércakton:

“Inspektorati i Punés si trup Ekzekutiv i Ministrisé sé Punés dhe Miréqenies Sociale,

mbikéqyré zbatimin e ligjit té punés, ligjit pér siguri né puné, mbrojtje té shéndetit té
punésuarve dhe ambientit té punés, si dhe dispozitave tjera té aplikueshme nga fusha
e punésimit dhe mbrojtjes né puné.”

Dhe né neni 6, paragrafi 6.4, pércakton:

“Ankesa e ushtruar né vendimin e Inspektorit té punés nuk e shtyn ekzekutimin e
vendimit.”

Ligji nr. 04/L-139 pér Procedurén Pérmbarimore, né nenin 22, paragrafi 1.2, parasheh
vendimin pérmbarues né proceduré administrative si dokument pérmbarues. Neni 23,
paragrafi 2, pércakton: “Vendim i organit administrativ, sipas kétij ligji konsiderohet
vendimi dhe konkluzioni i dhéné né proceduré administrative nga organi ose shérbimi
administrativ apo nga personi juridik i ngarkuar me autorizime publike.” Neni 24,
paragrafi 3, pércakton: “Vendimi i dhéné né proceduré administrative éshté pérmbarimor,
po qé se i tillé éshié béré sipas rregullave me té cilat éshté rregulluar procedura e tille.”

Analiza dhe vlerésimi i Avokatit té Popullit

31.

32.

Vlerésimet dhe konstatimet e Avokatit t& Popullit lidhur me kété ¢éshtje bazohen né t&-

drejtat e garantuara me Kushtetutén e Republikés s& Kosovés, me ligjet, me Konventén
Evropiane pér Mbrojtjen e t& Drejtave dhe Lirive Themelore t& dhe Protokollet e saj, si
dhe me praktikén e Gjykatés Evropiane pér t€ Drejtat e Njeriut.

Ligji nr. 2002/9 pér Inspektoratin e Punés, i ndryshuar me Ligjin nr. 03/L-017 pér
Ndryshimin dhe Plotésimin e Ligjit pér Inspektoratin e Punés nr. 2002/9, e pércakton
Inspektoratin e Punés si organ t& pavarur t€¢ administratés shtetérore, i cili vepron né
kuadér t&¢ Ministrisé s& Punés dhe Mirégenies Sociale, si t€ vetmin organ né€ kuadér té
pushtetit ekzekutiv t& Republikés s¢ Kosovés, pér monitorimin e zbatimit t& legjislacionit
nga fusha e marrédhénies s€¢ punés, né ményré gjithépérfshirése, t& sigurisé dhe té
shéndetit né puné. Prandaj, t&¢ gjitha vendimet q&€ dalin nga ky institucion lidhur me
c¢éshtjet nén juridiksionin e tij, prodhojné efekte juridike pér institucionet tjera pérkatése.
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33. Né& lidhje me kété, Avokati i Popullit thekson se ekzekutimi i njé vendimi t& plotfuqishém
dhe t& ekzekutueshém administrativ duhet t& konsiderohet si pjesé pérbérése e pandaré e
njé ‘gjykimi’ pér qéllime t& sé drejtés pér njé gjykim t&é paanshém dhe duhet t& zbatohet
brenda njé periudhe kohore t& arsyeshme. Ky detyrim i takon shtetit dhe zvarritja e
tepruar né zbatimin e vendimit t& plotfuqishém dhe t& ekzekutueshém, apo mosndérmarrja
e masave pér ta zbatuar até, pérbéjné shkelje t& sé drejtés pér njé gjykim t& paanshém dhe
t& sé drejtés pér njé zhdémtim té efektshém.

34. Avokati i Popullit rikujton se KEDS-i vepron si person juridik, i cili merret me
shpérndarjen dhe shitjen t& energjisé elektrike né Kosové, e cila, si kompani private,
ushtron njé autorizim publik né Republikén e Kosovés dhe e cila obligohet t’i zbatojé
ligjet né fuqi.

35. Avokati i Popullit thekson se, pavarésisht se Inspektorati i Punés ka nxjerré vendim, i cili
gshté béré i plotfuqishém dhe i ekzekutueshém, me té cilin e ka obliguar KEDS-in q&, né
afat prej teté ditésh, t’1 shfuqizojé vendimet pér ndérprerje t& marrédhénies s& punés pér
ankuesit e larguar nga puna, ky vendim nuk &shté zbatuar nga KEDS-1.

36. Meqenése vendimi i Inspektorati t& Punés nuk &shté zbatuar né ményré vullnetare nga
KEDS-i, ankuesit i jané drejtuar Gjykatés Themelore né Prishtiné (GjThP) me propozim
pér pérmbarim té vendimit t& Inspektoratit t&¢ Punés dhe, né bazé t&€ propozimit t& tyre,
gjykata ka nxjerré aktvendim t& formés sé€ preré, i cili po ashtu vazhdon t& mos zbatohet.

37.Né& lidhje me kété, Avokati i Popullit thekson se do t& ishte e pakuptimté nése sistemi
ligjor do t& lejonte & njé vendim gjyqésor i formés sé€ preré t& mbetej i paefektshém né
dém té ankuesve. Prandaj, moszbatimi i vendimeve gjyqésore prodhon efekte, t& cilat
sjellin para situatave q& nuk jané né pérputhje me parimin e sundimit t€ ligjit, parim t€
cilin autoritetet e Republikés s& Kosovés jané té obliguara ta respektojng.’

38. Té drejtat lidhur me gjykimin e paanshém do t& mbeteshin vetém njé iluzion nése vendimi
pérfundimtar i njé gjykate apo tribunali, duke pérfshiré vendimet administrative, nuk do
té lejoheshin t& ekzekutohen (Czernin kundér Republikés Ceke).?

39. Pérveg rasteve té zvarritjes sé procedurés gjyqésore, GGEDNj-ja ka konstatuar se zvarritja
e ekzekutimit té njé vendimi pasi & &shté marré, mundet gjithashtu t&€ paraqesé shkelje t&
sé drejtés pér gjykim brenda njé afati t& arsyeshém, e garantuar me nenin 6 t&€ KEDNj-sg.
Pér shembull, GJEDNj-ja ka konstatuar: “E drejta pér gjykim e garantuar me nenin 6, do
té ishte iluzore, nése sistemi ligjor i njé shteti do té lejonte qé njé vendim gjygésor
pérfundimtar dhe i plotfugishém té mbetet i paefekishém, né dém té njé pale”. Gjithashtu
ka konstatuar: “Qasja efektive né gjykaté pérfshin té drejtén qé njé vendim gjyqésor té
ekzekutohet pa vonesa té paarsyeshn1e”.3

40. Avokati i Popullit rikujton se autoritetet kompetente kané& obligim pozitiv q& t&
organizojné njé sistem pér zbatimin e vendimeve, i cili &éshté efektiv edhe né kuptimin
ligjor, e edhe né até praktik, i cili siguron zbatimin e tyre pa vonesa t&€ panevojshme (shih,
Pecevi kundér Ish-Republikés Jugosllave té¢ Magedonisé, nr. 21839/03, 6 néntor 2008).

"'Neni 7, paragrafi 1, i Kushtetutés s& Republikés s& Kosovés, si dhe shih rastin e GJEDNj-s&, Romashov kunder
Ukraines, nr. 67534/01, Aktgjykimi i 25 korrikut 2004).

2 Komunikata ¢ KEDNj-s& 823/1998, KB Dok CCPR/C/83/D/823/1998 (2005), paragrafi 7.5.

? Shih Yuriy Nikolayevich Ivanov v. Ukraine, GJEDNJ, Aplikimi Nr.40450/04, 15 tetor 2009, par. 51, duke
cituar Hornsby v. Greece, GJEDNJ, Aplikimi Nr.18357/91, 19 mars 1997, par. 40 dhe immobiliare saffi v. Italy,
Aplikimi Nr.22774/93, par. 66
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41, Sa i pérket zbatueshmérisé sé nenit 13, Avokati i Popullit rikujton se GjEDNj-ja disa her&
¢ ka theksuar se vonesat ¢ médha né administrimin e drejtésisé lidhur me palét
kontestuese, t& cilat nuk kang mjet t& efektshém juridik, pérb&jné kércénim pér sundimin
e ligjit brenda rendit vendor ligjor (shih aktgjykimin né rastin Bottazi kundér Italisé, mé
28 korrik 1999, dhe aktgjykimin né rastin Di Mauro kundér Italisé, mé 28 korrik 1999).

42. Avokati i Popullit vieréson se mjeti i efektshém juridik, né piképamje € nenit 13 t&
KEDNj-s&, do t& duhej t& jet¢ né gjendje ta parandalojé shkeljen e pretenduar apo
vazhdimin e t& njéjtit. ‘

43. Avokati i Popullit thekson se e drejta pér mjete efektive ligjore €shté e garantuar me
Kushtetuté dhe me ligje vendore, prandaj kjo e drejté duhet t& zbatohet praktikisht dhe t&
respektohet nga t& gjithg, pérfshiré edhe KEDS-in. '

Konstatime

44.Né bazé t& vlerésimit t& mésipérm, Avokati i Popullit konstaton se moszbatimi i
aktvendimit t&¢ formés sé preré t& gjykatés paraget shkelje t& t& drejtave t&€ njeriut/té
ankuesve, lidhur me t& drejtén pér mjete efektive, t& garantuara me aktet ligjore t&
lartpérmendura, pasi KEDS-i e ka zvarritur ekzekutimin e 1éndés s ankuesve, procedurat
e sé cilés jané iniciuar qysh prej 29 shtatorit 2016 dhe ende nuk jané vendosur
pérfundimisht deri né ditén e nxjerrjes sé€ kétij raporti.

45. Avokati i Popullit konstaton se zvarritja e tepruar dhe pa njé zbatim t€ vendimit pérkatés
gshté né kundérshtim me t& drejtén pér njé proces té drejté gjyqésor brenda njé afati kohor
t& arsyeshém, i garantuar me nenet 31 dhe 54 t& Kushtetutés s&¢ Republikés s¢ Kosovés, si
dhe me nenet 6 dhe 13 t&€ KEDNj-sé.

Prandaj, Avokati i Popullit, né pajtim me nenin 135, paragrafi 3, t&¢ Kushtetutés s¢ Republikés
sé Kosovés: “[...] Ka té drejté té béjé rekomandime dhe té propozojé masa, nése véren shkelje
1é té drejtave dhe lirive 1é njeriut nga ana e organeve (é administratés e dhe organeve té tjera
shtetérore”; dhe me nenin 16, paragrafi 4, t& Ligjit pér Avokatin e Popullit: “Avokati i
Popullit ka kompetencé té béjé hetime qofté pér t'iu pérgjigjiur ankesés sé parashtruar apo
me iniciativén e vet (ex officio), nése nga konstatimet, déshmité dhe faktet e paraqitura me
parashtresé ose nga njohurité e fituara né ményré tjetér, ka bazé té rezultojé se nga ana e
autoriteteve jané shkelur té drejtat dhe lirité e njeriut té pércaktuara me Kushtetuté, ligje dhe
akte ¢ tjera, si dhe me instrumente ndérkombétare pér té drejtat e njeriuf”; bazuar né
analizén ligjore t&¢ mésipérme, né cilésing e rekomanduesit, duke iu referuar argumenteve t&
lartpérmendura, 1

REKOMANDON

Kompanisé Kosovare pér Distribuim dhe Furnizim me Energji Elektrike KEDS Sh.A. q&:

e Té ndérmarré veprime té menjéhershme pér zbatimin e aktvendimit
(CP.nr.3086/16) té formés sé preré té Gjykatés Themelore né Prishting, i datés 8
qershor 2018, i vértetuar nga Gjykata e Apelit me aktvendimin AC.nr.3208/18, i
datés 12 néntor 2018, pér rastin Zylqyfli Bajcinca dhe té tjerét.

N& pajtim me nenin 132, paragrafi 3, t& Kushtetutés s&¢ Republikés s&¢ Kosovés (“Cdo organ,
institucion ose autoritet tjetér, qé ushtron pushtet legjitim né Republikén e Kosovés, éshié i
detyruar t'u pérgjigjet kérkesave té Avokatit té Popullit dhe 1'i paraqgesé atij/asaj té gjitha
dokumentet dhe informacionet e kérkuara né pajtim me ligj”) dhe me nenin 28 t€ Ligjit pér
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Avokatin e Popullit (“Autoritetet, té cilave Avokati i Popullit u ka drejtuar rekomandim,
kérkesé ose propozim pér ndérmarrjen e veprimeve konkrete, pérfshiré edhe masat
disiplinore, duhet t¢ pérgjigjen brenda afatit tridhjeté (30) ditor. Pérgjigjja duhet 1é pérmbajé
arsyel me shkrim pér veprimet e ndérmarra lidhur me ¢éshtjen né fjalé”), ju lutemi mirésisht
qé t& na informoni pér veprimet e ndérmarra lidhur me ¢éshtjen né fjalé.

P

7 Me ndérime, ;

VA P 5
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" Avokat i Popullit
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